
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  7077  del  26/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE PAOLIS BRUNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERROZZI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Direttiva 91/676/CEE - D.lgs 152/2006  - D.M. 5046/2016 - DCR 3/2024 - "Piano d'azione per le Zone Vulnerabili
all'inquinamento da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio" -  Approvazione modulistica attuativa del Piano di Azione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 64 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02436 27/02/2025



OGGETTO: Direttiva 91/676/CEE - D.lgs 152/2006 – D.M. 5046/2016 – DCR 3/2024 - “Piano 

d’azione per le Zone Vulnerabili all’inquinamento da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio” 

– Approvazione modulistica attuativa del Piano di Azione.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato 

conferito al dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e 

Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30/04/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Risorse Ambientali e Produzioni Agricole” della Direzione Regionale 

Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste alla dott.ssa Nadia Biondini; 

VISTA la Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall'inquinamento provocato dai 

nitrati provenienti da fonti agricole; 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 che 

istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

VISTA la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati Piani e 

Programmi sull'ambiente; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.M. 19 aprile 1999 concernente l’approvazione del Codice di buona pratica agricola; 

VISTO il D.M. 25 febbraio 2016 n. 5046, “Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale 

dell'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque reflue, nonché per la 

produzione e l'utilizzazione agronomica del digestato”, che ha abrogato il decreto ministeriale 7 aprile 

2006, recante “Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale dell'utilizzazione 

agronomica degli effluenti di allevamento”; 

Pagina  2 / 64

Atto n. G02436 del 27/02/2025



VISTA la Deliberazione del Consiglio della Regione Lazio 23 novembre 2018, n. 18 di approvazione 

dell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque della Regione Lazio (PTAR), pubblicato sul 

BURL n. 103 supplemento n. 3 del 20 dicembre 2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 30 luglio 2021, che aggiorna le Zone 

Vulnerabili da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 

152/2006; 

CONSIDERATA la Deliberazione di Giunta 719 del 14/11/2023 di “Aggiornamento delle Zone 

Vulnerabili da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 92 del D. 

Lgs.152/2006 e conferma delle Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola individuate con D.G.R. 

523 del 30 luglio 2021”; 

VISTA la lettera di costituzione in mora complementare della Commissione Europea 2018/2249 

C(2020) 7816, trasmessa dal MATTM con nota n. 0105792 del 16/12/2020, relativa alla procedura 

d’infrazione con la quale, fra l’altro, la Commissione Europea contesta la violazione dell’articolo 5, 

paragrafo 5, e dell’articolo 5, paragrafo 7, della direttiva 91/676/CEE del Consiglio relativa alla 

protezione delle acque dall'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole, fino 

all’adozione del Piano d’Azione delle Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola; 

VISTO il parere motivato della Commissione Europea prot. INFR(2018)2249 C(2023)459 final 

relativo all’inadempimento degli obblighi imposti dall'articolo 3, paragrafo 4, e dall'articolo 5, 

paragrafi 4 (in combinato disposto con gli allegati II e III) e 5 della direttiva 91/676/CEE del 

Consiglio, del 12 dicembre 1991, relativa alla protezione delle acque dall'inquinamento provocato dai 

nitrati provenienti da fonti agricole, pervenuto con prot. n. 0193553 del 21/02/23; 

TENUTO CONTO che il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e 

successive modifiche e integrazioni, al Titolo II prevede che sia effettuata una valutazione ambientale 

strategica (VAS) per i piani e programmi, definendone altresì le modalità di svolgimento; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 10 febbraio 2023, n. 67 concernente: “Direttiva 

91/676/CEE - D.lgs 152/2006 – D.m. 5046/2016. Adozione “Piano d’azione per le Zone Vulnerabili 

all’inquinamento da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio”; 

VISTA la DGR 551 del 28/09/2023 con la quale si adotta e si sottopone all’esame del Consiglio 

regionale, la proposta di deliberazione consiliare concernente: “Approvazione del “Piano d’azione 

per le Zone Vulnerabili all’inquinamento da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio”. Direttiva 

91/676/CEE - D.lgs 152/2006 – D.M. 5046/2016; 

VISTA la DCR 3 del 03/04/2024, pubblicata sul BUR n. 33/2024, con la quale il Consiglio Regionale 

approva il “Piano d’azione per le Zone Vulnerabili all’inquinamento da Nitrati di origine agricola 

della Regione Lazio”, unitamente all’allegato tecnico, e agli elaborati parti integranti e sostanziali 

della deliberazione stessa; 

VISTO che la stessa DCR 3/2024 stabilisce al punto 2 del deliberato che l’allora Direzione regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste (oggi 

Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste) provvede all’approvazione della 

modulistica attuativa del Piano di azione; 

VISTO l’Allegato Tecnico della DCR 3/2024 che stabilisce modalità e termini di presentazione delle 

comunicazioni, e i relativi obblighi documentali; 

Pagina  3 / 64

Atto n. G02436 del 27/02/2025



VISTI i facsimili dei modelli, allegati alla presente determina come parte integrante e sostanziale, 

denominati: 

- Modello 01 – Comunicazione effluenti

- Modello 02 – Comunicazione acque reflue

- Modello 03 – Comunicazione digestati

- Modello 04 – Registro per l’utilizzazione di effluenti zootecnici digestati acque reflue

- Modello 05 – Documento di trasporto

- Modello 06 – Contratto per la cessione di effluenti/digestati/acque reflue

- Modello 07 – Piano di utilizzazione agronomica (PUA) semplificato

- Modello 08 – Piano di utilizzazione agronomica (PUA)

- Modello 09 – Comunicazione Piano di fertilizzazione (PdF)

- Modello 10 – Piano di fertilizzazione (PdF)

RITENUTO quindi di dover provvedere, nelle more della loro informatizzazione così come previsto 

agli artt. 4 e 5 del “Piano d’azione per le Zone Vulnerabili all’inquinamento da Nitrati di origine 

agricola della Regione Lazio” DCR 3/2024, all’approvazione della modulistica attuativa del Piano di 

Azione sopra elencata  

DETERMINA 

in conformità con le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare la modulistica attuativa del P.d.A. composta da:

- Modello 01 – Comunicazione effluenti

- Modello 02 – Comunicazione acque reflue

- Modello 03 – Comunicazione digestati

- Modello 04 – Registro per l’utilizzazione di effluenti zootecnici digestati acque reflue

- Modello 05 – Documento di trasporto

- Modello 06 – Contratto per la cessione di effluenti/digestati/acque reflue

- Modello 07 – Piano di utilizzazione agronomica (PUA) semplificato

- Modello 08 – Piano di utilizzazione agronomica (PUA)

- Modello 09 – Comunicazione Piano di fertilizzazione (PdF)

- Modello 10 – Piano di fertilizzazione (PdF)

 che i Modelli sopraelencati da 1 a 10 costituiscono parte integrante della presente Determina.

La presente determina è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 

La pubblicazione integrale, modelli allegati compresi, del presente provvedimento avverrà inoltre sul 

sito “Amministrazione trasparente” della Regione Lazio e sul sito internet della Direzione Regionale 

Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste www.regione.lazio.it 

   Il Direttore 

Dr. Roberto ALEANDRI 

Pagina  4 / 64

Atto n. G02436 del 27/02/2025




